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leto XXVIII
2024
številka 1212

Potrebna mi je – ne učenost, 
temveč preprostost pastirjev. So 

skrivnosti, ki jih razume srce. 
Pastirji so Dete razumeli in ga 

sprejeli. 
Franc Sodja

SVETO LETO

Pred nami je leto 2025, ki je jubilejno ali sveto 
leto. Sveto leto razglasi sveti oče. Prvo redno 

sveto leto je razglasil papež Bonifacij VIII. leta 
1300 in določil, naj bi ga obhajali vsakih 100 let, 
torej ob prehodu stoletij. A kmalu so ugotovili, 
da je to glede na dolžino človeškega življenja 
predolga doba. Zato je papež Klemen VI. že 
leta 1350 uskladil sveto leto s svetopisemskim 
jubilejnim letom na vsakih 50 let. Nato so to dobo 
še skrajšali, najprej na 33 in končno leta 1470 na 
25 let. Zadnje redno sveto leto smo obhajali leta 
2000. 

Poleg rednih, ki prihajajo samodejno na 
vsakih 25 let, lahko papež razglasi tudi izredna 
sveta leta ob različnih priložnostih ali potrebah, 
tudi za posamezna področja. Nazadnje je bilo leta 
2015 izredno sveto »leto Božjega usmiljenja«, ki 
ga je razglasil papež Frančišek, pred tem pa smo 
2012/13 pod papežem Benediktom XVI. obhajali 
»leto vere«. 

Namen rednih svetih let je poglobiti vero 
in zavest odrešenosti po Jezusu Kristusu ter s 
spravnimi dejanji (romanje, vstop skozi sveta 
vrata, spoved) pridobiti dodatno milost (odpustek) 
za napredovanje po poti za Gospodom. (Vir: dr. 
Marjan Turnšek, Cerkev danes 3/2024, str. 5)

ADVENT

Dobri Bog, v adventnem času pričakujemo 
prihod tvojega Sina. Ta prihod pričakujemo 

vsak trenutek, ko bo potrkal na vrata našega srca, 
da bi jih odprl za tvojo Ljubezen. In pričakujemo 
njegov prihod ob koncu sveta, ko bo vse napolnil 
s svojim odrešenjem. Pričakujemo tistega, 
ki prihaja, in vendar vemo, da je že pri nas. 
Prosimo, da Jezus pride k nam in tako končno 
dospemo do samega sebe. Pogosto namreč nismo 
s seboj, z mislimi smo nekje povsem drugje. Naj 
ta advent za nas postane blagoslovljen čas – čas, 
ko dospemo do sebe in do tega trenutka. Naj se 
naše srce po pričakovanju tvojega Sina na široko 
odpre, da bo lahko zares vstopil. Poveži nas s 
hrepenenjem po odrešenju, ki je prišlo k nam po 
tvojem Sinu in želi priti k nam v vsakem trenutku. 
Naša nagnjenja, ki se nas vedno znova polastijo, 
spremeni v hrepenenje. Podari nam gotovost, da 
je v hrepenenju po prihodu tvojega Sina tvoj Sin 
že prišel v naše srce in ga napolnjuje z Ljubeznijo. 

Po: A. Grün, Božična knjiga

PRIHOD

Latinska beseda adventus pomeni prihod. 
Govorimo o dveh Gospodovih prihodih: 

prvikrat je na svet prišel kot človek, rojen 
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Župnijska karitas
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
 karitas.menges@gmail.com
 064 180 210
Pisarna in skladišče
 letni čas: ob torkih 
 med 17 in 1900

 zimski čas: ob torkih 
 med 1630 in 1800
 

Poslovni račun
 02301-0091604341, 
 odprt pri NLB, d.d.

Danes hočem trdno 
verovati, da dobrotljiva 

Previdnost skrbi zame tako, 
kakor da nima nikogar 

drugega na svetu.
sv. Janez XXIII

iz Device Marije, njegov drugi prihod pa 
pričakujemo na sodni dan. Kristjani verujemo 
v Gospodovo nevidno prihajanje v srca ljudi 
po delovanju Sv. Duha, oziroma v skrivnostno 
Božjo navzočnost v srcu vsakega človeka, kar 
lahko razumemo in dojemamo samo v moči 
vere. Adventni čas ima dvojen značaj: je čas 
priprave na slovesno praznovanje Gospodovega 
rojstva, 25. decembra, hkrati pa je to čas, ko nas 
spominjanje usmerja k pričakovanju drugega 
Kristusovega prihoda ob koncu časov.

V adventnem času v Katoliški cerkvi začenjamo 
novo cerkveno leto in neposredno pripravo na 
božič, ki naj mineva v osebni molitvi in duhovni 
poglobljenosti, kar vključuje prejem zakramenta 
sprave, razne odpovedi, post in dobra dela.

Zunanje znamenje priprave na božič je po 
mnogih cerkvah in domovih adventni venec, 
prevzet od germanskih narodov, v Sloveniji pa 
se je uveljavil v osemdesetih letih 20. stoletja. 
Ker ga videvamo v najrazličnejših izvedbah in 
na najrazličnejših mestih, pojasnjujemo razlago 
njegove simbolike: okrogla oblika pomeni 
popolnost in večnost. Zimzeleno rastlinje govori 
o življenju, o Jezusu Kristusu, ki prihaja med 
nas. Štiri sveče, ki morajo biti v vijolični ali beli 
barvi, imajo posebno simboliko: predstavljajo 
štiri mejnike – stvarjenje, učlovečenje, odrešenje 
in konec sveta; predstavljajo tudi štiri strani neba 
(Kristus se je učlovečil za ves svet in za vse 
ljudi); predstavljajo štiri letne čase (Kristusovo 
rojstvo je pomembno za vse čase in vsako dobo) 
in nazadnje prestavljajo človekovo življenje 
(goreče sveče se manjšajo, kar govori o tem, da 
smo vedno bliže sklepu 
življenja in nas spominjajo 
na tuzemsko minljivost.

Sveče prižigamo 
tako, da na prvo adventno 
nedeljo prižgemo prvo, 

na drugo adventno nedeljo poleg prve prižgemo 
drugo – in tako naprej do četrte adventne nedelje. 
V duhovnem smislu to pomeni, čim bliže smo 
Bogu, tem več svetlobe je tudi v našem življenju.

Na adventnem vencu naj ne bi bilo drugega 
okrasja. (Vir: Katoliška cerkev, adventni čas 
2025)

Nekaj je simbolika, drugo je resničnost, ki 
jo živimo in nas odmika od bistva, nas potiska v 
vsakodnevno hitenje in površnost. Tudi sodelavci 
Karitas smo temu izpostavljeni, a želimo, da bi 
s svojo držo opozarjali na smisel adventa. Radi 
bi bili opora vsem, ki prihajajo k nam, da bi za 
božič uzrli Luč.

Vsem želimo miren in lep advent, ki naj nas 
vse vodi v veselo praznovanje božiča.

Sodelavci Župnijske karitas

DOGODKI PRED NAMI
// 1. 12. pohod po Funtkovi poti. Zbor za peš 
romanje pred župniščem ob 13.30. Ob 15.00 
litanije v Šinkovem Turnu
// 3., 5., 6. in 7. 12. ob 17.00 molitev pred 
Najsvetejšim
// 3. 12. seja ŽPS po sv. maši
// 4. 12. ob 18.00 kateheza za starše 3. razreda 
verouka v župnijskem domu 
// 6. 12. prvi petek. Obisk bolnikov po domovih 
že za božične praznike. V januarju bo obisk v 
petek, 3. 1.
// 7. 12. vpis sv. maš za januar in februar od 7.00 
do 8.30
// 8. 12. Brezmadežna. Pri sv. maši ob 10.00 
sprejem novih ministrantov

// 10. 12. molitev pred 
Najsvetejšim ob 17.00
// 12. 12. ob 17.00 
srečanje za starše 6. 
razreda v župnijskem 
domu



// 14. 12. prva sv. spoved za bodoče 
prvoobhajance ob 10.00 v župnijski cerkvi
// 14. ali 15. 12. obisk g. kardinala Vinka 
Bokaliča v Mengšu. Več informacij, ko bo več 
znanega 
// 15. 12. ob 10.00 družinska sv. maša s 
sodelovanjem 6. razreda
// 16. 12. začetek božične 9-dnevnice 
// 17. 12. molitev pred Najsvetejšim 
// 21. in 22. 12. skavti v cerkev prinesejo luč 
miru iz Betlehema 
// Srečanje zakonske skupine bo v nedeljo 
22.12. ob 18.30 v župnišču. Vabljeni tudi novi 
zakonski pari.
// 22. 12. srečanje skupine Vera in luč ob 15.00
// 24. 12. prvi sv. večer pokropimo in 
blagoslovimo stanovanja. Češčenja pred 
Najsvetejšim ta dan ne bo, ampak že dan prej – v 
ponedeljek, 23. 12., ob 17.00
// 25. 12. božič – prenos polnočne sv. maše po TV 
Slovenija bo letos iz Mengša. Pridite k sv. maši, 
kajti televizijski prenos je namenjen predvsem 
bolnikom in starejšim, ki ne morejo več k sv. 
maši v cerkev. Posnetek pa si glede na možnosti 
današnje tehnike lahko pogledamo tudi pozneje!
// 26. 12. blagoslov soli pri obeh sv. mašah ob 
8.00 in 10.00
// 26. 12. 2024-5.1. 2025-koledovanje
// 27. 12. po večerni sv. maši bo Ženski pevski 
zbor »Stane Habe« izvedel božični koncert z 
Manco Dornik in njenimi prijatelji glasbeniki, 
ki se za praznike vrnejo iz sveta in so pripravljeni 
s pevkami deliti svojo virtuoznost za Mengšane. 
To bo že tretji tovrstni božični koncert v naši 
cerkvi. Vabljeni!
// 27. 12. medžugorska molitev
// 31. 12. drugi sv. večer
// 3. 1. cerkveni mladinski pevski zbor župnije 
Mengeš CONCORDIA bo v petek 03. januarja 
2025 v župnijski cerkvi ob 19.00 uri imel božični 
koncert. Vljudno vabljeni.

MARIJO NOSIJO 
V preteklih letih sem objavil seznam 

odgovornih oseb, ki v vasi ali ulici organizirajo 
ljudsko pobožnost »Marijo nosijo«. Letos tega 
seznama ne bo. V ponedeljek, 16. 12., bom pri sv. 
maši blagoslovil Marijine slike in kipe. Od vas pa 
je odvisno, kje boste potem ob Marijini podobi 
molili in se z molitvijo pripravljali na božič. 
Organizirajte se med seboj. Postanite pobudniki. 
Vas je misijon kaj predramil? Sami smo 
odgovorni za prenos vere na mlajšo generacijo. 
Se tega zavedam(o)?

KOLEDOVANJE 
Namen trikraljevske akcije je peteren:
Duhovni namen: pomembno se je zavedati, 

da smo vsi lahko misijonarji in oznanjevalci 
evangelija. Poklicani smo, da prinašamo veselo 
oznanilo, da smo nosilci upanja. Koledniki 
postajajo pogumni znanilci vesele novice o 
Jezusovem rojstvu.

Kulturni namen: koledniška tradicija je 
bila na Slovenskem pred II. svetovno vojno zelo 
živa. Trikraljevska akcija to koledniško izročilo 
obuja in mu daje globlji pomen – solidarnost z 
revnejšimi in potrebnimi pomoči.

Izobraževalni namen: spoznavanje dežel 
in različnih kultur. Po darovih trikraljevske 
akcije, ki so vsako leto namenjeni slovenskim 
misijonarjem, navzočim na vseh celinah, 
koledniki vsako leto spoznavajo novo deželo, 
tamkajšnje življenje, naravne in kulturne 
znamenitosti …

Vzgojni namen: vzgoja za odprtost in 
solidarnost z drugimi je v današnjem vzgojnem 
in izobraževalnem programu šolstva dokaj 
pomanjkljiva, saj se daje vse večji poudarek 
izobraževanju. Vzgoja k pripravljenosti za 
pomoč, dobrodelnost, sodelovanje … pa bo 
otrokom šele kazala smer k tistim vrednotam, za 
katere nas navdušuje evangelij.

Dobrodelni namen: zbiranje prispevkov za 
projekte slovenskih misijonarjev je ne nazadnje 
namen, ki daje koledovanju nov pomen. Ni 
več le ljudski običaj, temveč se povezujemo z 
misijonarji po vsem svetu in po njih z ljudstvi, 
plemeni ali narodi, ki so materialno ubogi in 
potrebujejo pomoč. Prav je, da imamo odprte oči 
za stisko bližnjih in tudi za stisko ljudi po svetu.

Prihodnost trikraljevske akcije – 
evangelizacija

V času, ko govorimo o novi evangelizaciji 
Evrope in se sprašujemo o smislu misijonskega 
delovanja nasploh, lahko kolednike imenujemo 
nove evangelizatorje. Prek teh najmlajših 
misijonarjev veselo oznanilo ponovno prihaja v 
sekularizirane domove naših mest in vasi.

Letos bomo z darovi, zbranimi pri 
trikraljevski akciji, podprli 7 projektov slovenskih 
misijonarjev: Angola – dom za dekleta, Uganda – 
osnovna šola, Albanija – pomoč pri obnovi hiš 
itd. 

SPOVEDOVANJE PRED BOŽIČEM 
Za veroučence pri verouku bo spovedovaje 

od 16. do 20. decembra. V okviru dekanije bo 
v župnijski cerkvi v Domžalah spovedovanje v 



Župnija Mengeš
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
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Pisarna
 •  ponedeljek in torek 
 med 8.15 in 9.00

 •  po predhodnem dogovoru 

Poslovni račun 
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Odgovarja
 Marko Košir, župnik
 telefon: 040 200 367
 e-pošta: marko.kosir@rkc.si
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petek, 20. decembra, od 7.00 do 18.00. V Mengšu 
bom v spovednici vsaj 30 minut pred sv. mašo 
od 16. do 21. decembra, tuji spovednik pa bo na 
voljo v ponedeljek, 23. decembra od 17.00 do 
18.20. 

Veroučne božično-novoletne počitnice bodo 
od 23. 12. do 3. 1. V tem času torej verouka ne 
bo. 

MINISTRANTI: na Mihaelovo nedeljo 29. 9. 
je bilo v Ihanu srečanje za ministrante dekanije 
Domžale. Ministranti so se pomerili v kvizu in 
nogometu v dveh starostnih skupinah: 1.–6. razred 
in 7. razred–1. letnik srednje šole. Mengeški 
ministrantje so se vrnili z dvema pokaloma: iz 
kviza in nogometa se je druga starostna skupina 
uvrstila na odlično 2. mesto. Iskrene čestitke. 

ČIŠČENJE CERKVE
 30. november:  Pristava in M. Mengeš 
  zahodno od Liparjeve 
 7. december:  V. Mengeš od Grobeljske 
  do Kolodvorske
 14. december:  V. Mengeš severno od 
  Prešernove in Kolodvorske
 21. december:  M. Mengeš vzhodno 
  od Liparjeve
 28. december:  Topole in Dobeno
 4. januar:  Pristava in M. Mengeš zahodno 
  od Liparjeve

DOBRA DELA: Matej Blejec (91 let): 5 sv. maš; 
Kristina Košak r. Kosmač (94 let): 10 sv. maš in 
300 € za obnovo kora. 

SKLAD ZA OBNOVO LOŠKE CERKVE: 
od 29. 10. do 19. 11. smo zbrali 377,00 €. Bog 
povrni.

MISIJON: zahvaljujem se vsem, ki ste pomagali 
pri organizaciji župnijskega misijona. Prvi sadovi 
so že vidni. 

ADVENTNI KOLEDAR: Otroci bodo pri 
verouku prejeli adventni koledar, ki jih bo 
duhovno bogatil v pripravi na praznik Jezusovega 
rojstva – božič. Pri branju adventnega koledarja 
naj sodeluje vsa družina. 

MOHORJEVE KNJIGE: Sprejemamo naročila 
za redno zbirko Mohorjeve družbe za leto 2026. 
Cena celotne zbirke do 15. 1. je le 60 €. Vsebuje 
5 knjig.

KADILO, OGLJE, KOLEDARJI, PRATIKA 
v župnišču. Na voljo sta oglje in kadilo za tri sv. 
večere. 

ZIMSKI MESECI SO KOT NALAŠČ ZA 
BRANJE ...

Pridružite se bralcem, ki berejo za Slomškovo 
bralno priznanje. Izbor imenitnih knjig vas 
bo nagovoril in spodbudil k razmisleku, pa tudi 
sprostil in zabaval. Za več informacij povprašajte 
katehete ali obiščite župnijsko spletno stran: 
https://zupnija-menges.rkc.si/.

DOHODNINA: Davčni zavezanec rezident 
lahko zahteva, da se do 1 % dohodnine, 
odmerjene po zakonu, ki ureja dohodnino, od 
dohodkov, ki se vštevajo v letno davčno osnovo, 
nameni za financiranje upravičencev do donacij, 
ki so nevladne organizacije, politične stranke, 
reprezentativni sindikati, registrirane cerkve in 
druge verske skupnosti ter šolski skladi ali skladi 
vrtcev. V kolikor je odmerjena dohodnina v višini 
0 EUR, je tudi znesek donacije 0 EUR. Kdor bo 
namenil dohodnino za župnijo Mengeš, bomo 
zbrana sredstva namenili za obnovo loške cerkve. 
Obrazce najdete na polici s tiskom ali v župnijski 
pisarno. Vrniti jih je potrebno najkasneje do 
30.12.2024, da jih posredujem na FURS, ali pa 
jih pošljete sami. Vsem donatorjem v imenu 
odbora za obnovo loške cerkve že vnaprej Bog 
povrni.


